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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá způsoby komunikace značek na sociálních sítích. Značka zde

vystupuje jako prostředník mezi produktem nebo firmou a zákazníkem. Pro průzkum byly

vybrány známé značky výrobců energetických nápojů dostupných na českém trhu. Práce je

rozdělena do dvou tematických celků. První část je zaměřena na teoretická východiska

komunikace značky na sociálních sítích a definuje základní pojmy spjaté s tématem práce.

Ve druhé, praktické části je analyzován současný stav komunikace vybraných značek

energetických nápojů na sociálních sítích a je provedeno konkurenční srovnání. Závěr práce

je věnován doporučení dalšího vývoje strategie vybrané značky na sociálních sítích.

Klíčová slova: komunikace, sociální sítě, Facebook, značka

ABSTRACT

This thesis deals with ways how brands communicate on social networks. Brand here acts

as a mediator between the product or the company and the customer. For the examination

were selected brands of well- known producers of energy drinks which are available on the

Czech market. The work is divided into two thematic units. The first part focuses on the

theoretical bases of brand communication in social networks and defines the basic concepts

related to the topic of work. The second part is practical and analyzes a current

communication status of selected brands of energy drinks on social networks and conducted

a competitive comparison. The conclusion is devoted to recommendations for further

development of the strategy selected brand on social networks.

Keywords: communication, social networking, Facebook, brand
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je komunikace značek vybraných energetických nápojů na

sociálních sítích. Energetické nápoje jsou fenoménem moderní doby a jejich konzumace se

v České republice i zahraničí stále zvyšuje. Spotřebitelé je konzumují nejen při

dlouhotrvající fyzické zátěži, sportu, ale i v případě potřeby vyšší koncentrace při řízení nebo

například při studiu.

V oblasti energetických nápojů panuje na domácím trhu velká konkurence, proto má kvalitní

komunikace se zákazníky zásadní význam a je tedy jedním z klíčových aspektů na cestě

k úspěchu každé firmy. V minulosti i současnosti se setkáváme s firmami, které nevěnují

komunikaci se svými zákazníky dostatečnou pozornost. To může být jedním z důvodů

neúspěchu při snaze značky prosadit se mezi početnou konkurencí na trhu.

Teoretická část práce je zaměřena na tři hlavní oblasti: značku, komunikaci značky a sociální

média. Význam značky se v posledních letech dynamicky vyvíjí. Značka již neslouží pouze

k odlišení od konkurence, ale má také symbolický význam. Ten nemusí být na první pohled

patrný, ale je to právě značka, která přitahuje pozornost zákazníka a usnadní mu rozhodování

o koupi. Značka také vystupuje jako prostředník při komunikaci mezi firmou, jejím

produktem a zákazníkem. Sociální sítě nabízejí značkám nové specifické možnosti, jak se

zákazníky komunikovat. Právě komunikace se zákazníkem by měla být v zájmu každé

značky, protože se může stát její konkurenční výhodou.

Teoretické poznatky jsou aplikovány v praktické části, která obsahuje komparativní analýzu

komunikace značek energetických nápojů na sociálních sítích. Ta bude podkladem pro SWOT

analýzu, která odhalí silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby značky.

Prezentace značek na sociálních sítích je v současnosti již samozřejmostí a mnohé značky

vyvíjí značné úsilí pro své zviditelnění. Zda a nakolik to vnímají koncoví uživatelé těchto

sítí (respektive případní zákazníci), je předmětem dotazníkového šetření. Na základě zjištění

jsou uvedena doporučení pro další vývoj strategie komunikace vybrané značky na sociálních

sítích.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat současný stav komunikace značek vybraných

energetických nápojů na sociálních sítích a na základě poznatků z této analýzy pak navrhnout

vybrané značce doporučení dalšího vývoje strategie na sociálních sítích.

Analýza komunikace značek

Bakalářská práce se zabývá především kvalitou komunikace značek na sociálních sítích,

proto byly informace o značkách čerpány z veřejně dostupných zdrojů. Z nalezených dat

byly vybrány relevantní informace a vlastním pozorováním bylo zjištěno, zda odpovídají

skutečnosti na sociálních sítích.

SWOT analýza

Hodnocení komunikace na sociálních sítích bylo podkladem pro SWOT analýzu. S její

pomocí byly odhaleny silné a slabé stránky značky, společně s příležitostmi, které by bylo

vhodné využít, a hrozbami, na něž je dobré do budoucna pamatovat. Značka díky této

analýze může rozpoznat, ve kterých oblastech komunikace nejsou její aktivity dostatečné.

Výzkum

Jako technika výzkumného projektu byla vybrána metoda dotazníkového šetření.

Předpokladem úspěšnosti této techniky bylo šíření dotazníku mezi uživateli sociálních sítí.

K tomuto účelu byl vypracován online dotazník, jenž byl šířen po sociální síti Facebook,

která je k tomuto účelu vhodná. Sběr dat probíhal v týdnu od 25. července do 29. července

2016.

Tvorba dotazníku

Za účelem tvorby dotazníku byla vybrána aplikace Google Forms, která umožňuje vytvoření

vlastního formuláře a sběr odpovědí. Jelikož se jednalo o online dotazník šířený

prostřednictvím sociální sítě Facebook, byl koncipován tak, aby jej respondenti mohli

vyplnit i na mobilních telefonech. Úkolem dotazníku bylo zjistit základní osobní informace,

postoj respondenta k energetickým nápojům a jeho znalosti o komunikaci značek

energetických nápojů. Jednotlivé otázky vycházejí z teoretické části a cílů práce.

Vyhodnocení dat

Data byla převedena z elektronické podoby pomocí tabulkového procesoru Microsoft Excel

2013, s jeho využitím byly rovněž vytvořeny grafy a tabulky. Otázky byly následně

okomentovány dle vyhodnocených dat. Výsledky byly použity k formulování doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

Slovo značka má svůj původ ve starém norském výrazu „pálit“. Tento výraz je spojen se

značkováním zvířat a nádob na víno, aby se prokázalo, kdo je jejich vlastníkem. (Healey,

2008, s. 6)

V marketingu se pojem značka užívá od devatenáctého století, kdy na bedny odesílaného

zboží výrobci vypalovali své logo nebo podpis. Například velké továrny, vyrábějící mýdlo

a jiné spotřební zboží, se snažily tímto způsobem získat důvěru u zákazníků, kteří byli zvyklí

nakupovat pouze u malovýrobců ve svém okolí. (Purkiss, 2014, s. 23)

V dnešní době existuje mnoho definic pojmu značka. Purkiss a Royston-Lee (2014) uvádí,

že „značka znamená splněný slib“. Zatímco podle Miligana (2014) je „značka symbolem

garantované dobré zkušenosti“.

Při budování značky existují dva hlavní přístupy. Prvním je JPA (jedinečný prodejní

argument), který je použit jako prostředek při získávání zákazníků. Výjimečnost tohoto

přístupu spočívá v jedinečné nabídce věci nebo kombinaci věcí, které by byly běžné, ale

jejich kombinace zajistí, že jsou zapamatovatelné.

Druhým přístupem je posilování identity značky. Ten hlásá, že značku je potřeba budovat

spíše jako celistvý osobnostní obraz firmy než jako odlišnost v jednom produktu. Některé

značky zrají v čase. Jejich historie sahá desítky let do minulosti, takže je znají generace

zákazníků. Příkladem mohou být sportovní kluby, univerzity nebo značky automobilů.

Existují také značky, které se pojí jak s JPA, tak i s přístupem k posilování identity značky.

Příkladem takovéto značky je Coca-Cola, která má jak jedinečnou recepturu, tak i identitu,

známou po celém světě. (Purkiss, 2014, s. 25)

1.1 Vývoj značky

Dříve značky hovořily ke svým zákazníkům pouze prostřednictvím novin, televize a přes

tištěné katalogy. S příchodem internetu se možnosti značky, jak se dostat k lidem, rozrostly.

Vznikla celá řada nových komunikačních a prodejních kanálů. (Hazdra, 2013, s. 21)

Podle Foreta (2011) jsou pro značky důležité tyto aspekty:

1. Odlišnost od konkurence, jedinečnost ve svém odvětví

2. Relevantnost významu nebo význam odpovídající vlastnostem produktu

3. Prestiž výrobku, odpovídající kvalitě výrobku a jeho oblibě

4. Znalost značky - výhodu mají značky zavedené, celosvětově proslulé.
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Leslie de Chernatony (2007) uvádí, že „značka reprezentuje dynamické rozhraní mezi činy


[…]


je plné využití potenciálu, který komunikace na sociálních sítích přináší. Mimo formulaci

doporučení pro situace, které komunikace na sociálních sítích přináší, byla komparativní

analýza zároveň základem ke zpracování SWOT analýzy odhalující silné a slabé stránky

značky Semtex, společně s příležitostmi a hrozbami na trhu energetických nápojů. Pokud

značka nepoleví v nastoleném tempu komunikace na sociálních sítích, může i v prostředí

silné konkurence do budoucna obstát.

Provedené analýzy jsem proto využil k formulaci doporučení dalšího vývoje strategie značky

Semtex na sociálních sítích. Ze SWOT analýzy vyplývá, že dalším možným směrem je

spojení značky se sportovní osobností nebo propagace formou soutěží, sportovních a

kulturních akcí. Především sponzoring by mohl značku zviditelnit v očích potencionálních

zákazníků

V rámci předkládané bakalářské práce bylo dále provedeno dotazníkové šetření na sociální

síti Facebook. Jeho cílem bylo zjistit povědomí respondentů o různých komunikačních

aktivitách značek mezi uživateli internetu a sociálních sítí. Z prezentovaných výsledků

vyplynulo, že o existenci značek energetických nápojů na sociální síti Facebook ví 70 %

dotázaných, ale jen necelých 15 % jeví zájem o jejich sledování a že více než třetinu

respondentů by kvalitní reklama na Facebooku přiměla si propagovaný energetický nápoj

koupit.

Z dotazníkového šetření dále vyplývá, že lidé Facebook hojně využívají a vědí, že profily

energetických nápojů na této sociální síti jsou. Zájem o jejich sledování však nejeví.

Důvodem je, že se uživatelé chodí na sociální sítě především bavit, což jim značka Semtex

nabízí jen minimálně. V tomto směru vidím velký prostor pro zlepšení nejen na Facebooku,

ale i na ostatních sociálních sítích.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SMS - Služba krátkých textových zpráv

SWOT analýza - analýza silných a slabých stránek, příležitostí i hrozeb

WWW - celosvětová síť (pavučina), distribuovaný soubor dokumentů v Internetu.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 Dotazníkové šetření na sociálních sítích

Pijete energetické nápoje?

o Ano, často
o Občas
o Ne

Při jaké příležitosti?

o Při studiu
o V baru / Na diskotéce
o V autě
o Při sportu
o Jinde
o Nepiji energetické nápoje

Jaká je Vaše nejoblíbenější značka energetického nápoje?

o Red Bull
o Monster Energy
o Tiger
o Big Shock
o Semtex
o Jiná

Podle čeho jste si tuto značku vybral(a)?

o Chutná mi
o Poutavá reklama
o Sponzoruje zajímavé akce
o Pomáhá proti únavě
o Jiný důvod
o Energetický nápoj bych si nekoupil(a)

Vzpomenete si na nějaký slogan energetického nápoje?

o Ano
o Ne

Pokud ano, uveďte prosím jaký a k jakému energetickému nápoji patří. Pokud
ne, pokračujte na další otázku.

Odkud znáte reklamu na energetické nápoje?

o V televizi
o V rádiu
o Na internetu
o V časopise či novinách
o Na venkovních reklamních plochách (billboardy)
o V prodejnách (letáky, ochutnávky)
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o Jinde
o Reklam jsem si nikde nevšiml(a)

Dostal(a) jste někde vzorek energetického nápoje?

o Ano
o Ne

Pokud ano, uveďte prosím, o jaký produkt šlo. Pokud ne, pokračujte na další
otázku.

Víte, že energetické nápoje sponzorují sport a kulturu?

o Ano
o Ne

Jaká sportovní odvětví sponzoruje značka Monster Energy?

o Snowboarding
o Závody na motocyklech
o Závody F1
o Cyklistiku
o Lyžování
o Nevím

Jaká sportovní odvětví sponzoruje značka Red Bull?

o Snowboarding
o Závody na motocyklech
o Závody F1
o Cyklistiku
o Lyžování
o Nevím

Znáte některého sportovce spojeného se značkou energetického nápoje? Uveďte
jeho jméno a značku. Pokud nevíte, pokračujte na další otázku.

Jste uživatelem sociální sítě Facebook?

o Ano
o Ne

Jak často jej používáte?

o Několikrát za den
o Jednou denně
o Jednou týdně
o Nárazově
o Nepoužívám

Víte o tom, že značky energetických nápojů mají na Facebooku své profily?

o Ano
o Ne
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Sledujete nějaký?

o Ano
o Ne
o Občas

Z jakého důvodu jej sledujete?

o Informace o novinkách,
o Informace o akcích
o Informace o službách
o Soutěže, hry a aplikace
o Jiný
o Nesleduji je

Považujete přítomnost těchto profilů na Facebooku za důležitou?

o Ano
o Ne
o Je mi to jedno

Přiměla by Vás reklama na Facebooku vyzkoušet některý energetický nápoj?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Spiše ne
o Určitě ne

Víte, na jakých dalších sociálních sítích můžete nalézt profily energetických
nápojů?

o Twitter
o YouTube
o Google+
o Instagram

Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž
o Žena

Jaká je Vaše věková kategorie?

o 15-24
o 25-34
o 35-44
o 45-54
o 55 a více

Ve kterém kraji žijete?
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o Jihočeském kraji
o Jihomoravském kraji
o Karlovarském kraji
o Královehradeckém kraji
o Libereckém kraji
o Moravskoslezském kraji
o Olomouckém kraji
o Praze a okolí
o Pardubickém kraji
o Plzeňském kraji
o Středočeském kraji
o Ústeckém kraji
o Vysočině
o Zlínském kraji