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Téma BP: Komunikace značky vybraných energetických nápojů na sociálních sítích

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ne

c) zpracování dat je náročné ne

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část práce mohla obsahovat hlubší liteární rešerši, student se odkazuje jen na několik autorů. Na

teoretickou část nicméně vhodně navazuje část analytická, ve které student podrobuje analýze vybrané

značky energetických nápojů a jejich prezentaci na webu a vyraných sociálních sítích. Provedená analýza

správně navazuje na stanovený cíl i teoretické poznatky. Součástí práce je i dotazníkové šetření, na základě

jehož výsledků student navrhuje doporučení vedoucí ke zlepšení marketingové komunikace vybrané značky

na sociálních sítích. Navržená doporučení jsou opodstatněná a jeví se jako realizovatelná.

Otázky k obhajobě:

Na str. 14 student uvádí tabulku, ve které srovná hodnoty světově známých značek. Proč student vybral

právě tyto značky? Je možné je mezi sebou srovnat?

Na str. 23 se student odkazuje na průzkumy společných rysů chování uživatlů sociálních sítí. Tyto průzkumy

však nejsou citovány. Odkud autor čerpal informace?

Vzávěrečné kapitole "Doporučení" student uvádí, že: "Další možností, jak značku zviditelnit, je zvolit

placené reklamy cílené na konrétní publikum." Mohl by student toto publikum specifikovat?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 2. 9. 2016

………………………………………

podpis vedoucího BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Bruce
Razítko